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Abstract

Project scheduling often involves multiple contractors, who are in charge of activities in the
project plan. They have the power to decrease the duration of their activities from normal
duration to the incompressible limit. The project manager is responsible to deliver the project
on time. He specifies the milestones with appropriate due dates and penalties in the project
plan. The thesis aims to find a stable solution with minimal project duration. In a stable
solution, no contractor has the interest to change the duration of his activities to reduce his
expenses, since all other contractors do not change their strategies. We propose a mixed integer
linear program formulation with lazy constraint generation for its calculation. Computation
analysis confirms the effectiveness of our approach. We investigate the values of the price of
anarchy and the price of stability to get useful insight for the project manager.

Keywords: Multi-agent project scheduling, Nash equilibria, Milestones, Mixed integer linear
programming

Plánovanie projektov zvyčajne zahŕňa viacerých dodávatel’ov, ktoŕı majú na starosti rôzne
práce v projektovom pláne. Každý dodávatel’ má možnost’ skrátit’ trvanie svojej aktivity z
maximálneho až na minimálny časový limit. Projektový manažér je zodpovedný za včasné
dodanie projektu. V projektovom pláne stanovuje mı́l’niky s pŕıslušnými termı́nmi a pokutami
za ich nesplnenie. Ciel’om práce je nájst’ stabilné riešenie s minimálnym časovým trvańım
projektu. V stabilnom riešeńı nemá žiadny dodávatel’ záujem zmenit’ trvanie svojich aktiv́ıt,
aby zńıžil svoje náklady. To pláti za predpokladu, že všetci ostatńı dodávatelia nezmenia svoje
stratégie. V práci navrhujeme využitie celoč́ıselného lineárneho programovania s podmienkami
generovanými v priebehu programu pre výpočet stabilného riešenia s minimálnym časovým
trvańım projektu. Analýza výpočtov potvrdzuje efekt́ıvnost’ nášho riešenia. Taktiež v práci
skúmame ukazovatele v anglickej literatúre označované ako price of anarchy a price of stability,
aby sme źıskali lepšiu predstavu o probléme z pohl’adu projektového manažéra.

Kl’́učové slová: Rozvrhovanie projektov s viacerými hráčmi, Nashova rovnováha, Mı́l’niky,
Celoč́ıselné lineárne programovanie

v

vi

Acknowledgements

I would like to express my sincere gratitude to my advisor doc. Ing. Přemysl Š̊ucha, Ph.D.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

In everyday life, we are planning activities to reach some goals. Our goals can be different,

from smaller ones, as for example to organize a weekend family session, to bigger ones like to

construct a car or goals to build a skyscraper. In all these situations we have to set up a project

plan. The project plan is a set of activities interconnected together, designed to achieve the

goal. Each activity has its normal duration, which represents the time for completing it.

The project duration, e.g. the project makespan, is the time required to complete all the

activities. In some of the projects, we are not the only person responsible to complete the

activity. We involve agents (firms, subcontractors, actors, organizations, etc.) to take control

of completing particular activities in the project. They also have a chance to decrease the

normal duration of the tasks. If they do that, they have to pay crashing cost of the activity.

As a project owner, we set up the milestones in the project. Then due date and penalty cost

for each milestone force the agents to get the milestones done on time. Managing the project

with many activities, agents and milestones can be tricky because all of the agents will try to

minimize their expenses. Also changing the strategy of one agent can affect the others.

The objective of our multi-agent project scheduling problem with milestones is to find

a stable solution with the minimal makespan. Minimum project makespan is the minimum

time required to deliver the project. Stability of the solution is defined via Nash equilibria

that guarantee that agents do not have the incentive to deviate from the proposed schedule.

Our model is a non-cooperative game where each agent is only interested in minimalization

of his expenses - crashing costs of reducing the activities and penalties for tardy milestones.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Project scheduling assumptions

Due date: 20
Penalty:

agent 1: 20
agent 2: 10
agent 3: 40

agent 1 agent 2 agent 3

milestone

Activity 1
processing time: <3,5>

cost: 10

Activity 2
processing time: <1,9>

cost: 15

Activity 3
processing time: <2,7>

cost: 5

Activity 6
processing time: <1,9>

cost: 20

Activity 4
processing time: <2,3>

cost: 8

Activity 5
processing time: <2,5>

cost: 7

Activity 7
processing time: <4,6>

cost: 12

Activity 8
processing time: <1,16>

cost: 3

Due date: 10
Penalty:

agent 1: 20
agent 2: 10
agent 3: 0

Figure 1.1: A project represented by an activity-on-arch network

Let us expose the problem with more details. You can see an example of a project plan

represented by the activity-on-arch network in Figure 1.1. All activities in the project are

associated with agents, responsible for concrete activities. An agent sets up a strategy, i.e.

time duration of his activities. Final makespan is a union of all agents decisions. The agent

can finish his activity in normal duration, or reduce the processing time of the activity to an

incompressible limit. Cost of reduction by one-time unit value is crashing cost. The agent is

motivated to shorten his activities to reach the milestones on time. If he does not, for each

day after the due date he has to pay a penalty. All agents are finding the best strategy for

them, where they minimize the sum of crashing costs paid because of shortening the activities

and sum of the penalty paid for tardy milestones. Among all solutions where agents minimize

their expense (stable solutions), we are looking for the one which minimizes project makespan.

Let us look at Figure 1.1. We can see 8 activities splitted among 3 agents. Agent 1 is

responsible for activities 1 and 3, agent 2 for activities 2,4,5 and agent 3 for 6,7,8. Precedence

of activities is defined by the graph, e.g. activity 3 can start only after activity 1 is finished.

Each activity has normal duration, incompressible limit and crashing cost specified on edges.

If agent 1 chooses to reduce processing time of the activity 3 from normal duration 7 to 6, he

will pay crashing cost 5. Project owner established 2 milestones in the example. Milestone

1 has due date 10 and penalty 20 for agent 1, 10 for agent 2 and 0 for agent 3. Milestone 2

has a due date 20 and penalty 20 for agent 1, 10 for agent 2 and 40 for agent 3. Due date for

milestone 1 is 10, so agent 1 will try to reduce the normal duration of activities 1 and 3 to

reach the milestone on time because penalty (20) for the delay is higher than crashing costs
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of activity 1 (10) or activity 3 (5). He will try to reduce the processing time of activity 3

by 2-time units and choose to pay 10 instead of 40 for 2 days penalty. For the same reason,

agent 2 will reduce the processing time of activity 4, but only by 1-time unit because he gets

to an incompressible limit of the activity. This situation also affects agent 1, as he will pay

a one-day penalty for milestone 1, so he will choose to reduce the processing time of activity

3 by only a 1-time unit instead of 2. As you can see, the strategy of one agent affects the

other agents. Stability of strategy profile depends on the ability of agents to decrease/increase

processing times of activities on one hand, and the due dates and penalties of milestones on

the other.

1.3 Related Work

We can find different models of the Multi-agent project scheduling (MAPS) problem, where

project activities are assigned to a set of agents. Nash equilibria in the MAPS with two

agents is described in [1]. When considering the time performance of agents, they compete

for a profit.

MAPS can also be studied from resource-constrained project scheduling context point of

view, where common limited resources are allocated to agents over time. Finding the best

Nash equilibria in a multi-agent resource-constrained project scheduling is presented in [2].

In [3], the authors target mechanisms for allocating shared resources to the agents. In [4], a

resource negotiation mechanism is presented and in [5] an auction-type mechanism is granted.

Paper [6] deals with a Multi-agent minimum-cost flow problem. It shows how Nash equilibria

can be characterized by means of augmenting or decreasing path in a reduced network, also

describes finding such equilibria that maximizes the flow value.

In thesis, we extend work published in [7]. Activities in the project are assigned to a

particular agent. Agents are responsible for the duration of each activity, they can shorten

the duration of their activities, incurring a crashing cost. If the project is finished before

the normal value, agents get a bonus. Each agent wants to maximize its profit. The goal

of the paper is to analyze the problem and to characterize stable strategy (Nash equilibria),

i.e. in which no agent has an interest in modifying its own strategy if no strategy of another

agent is changed. This model of the non-cooperative game differs from [8], where agents

have no control over the duration of their activities and the situation is analyzed from a

cooperative game perspective. Also, penalties are set up as difference from actual duration to

the original estimate. In [7] penalties and rewards are fixed and pre-established. Formulation

of a mixed integer linear programming model to find a stable strategy that minimizes the

project makespan can be found in [9]. This paper extends the model from [7] such that the

manager of the project can decide how to share the reward among the agents. Finding base

strategy - strategy where every agent has non negative profit and the total project makespan

is minimum, best Nash solution - every agent has a maximum profit and the total project
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makespan is minimum, worst Nash solution - every agent has a maximum profit and the total


[…]


the price of anarchy and the price of stability to get useful insights for the project manager.

Future research should concentrate on the case where the amount of penalty payment is

part of the decision. That may lead to a more efficient solution compare to the case with fixed

penalties. Also, a generalization of the agent’s objective function can be analyzed, where an

agent will not be only penalized for tardy milestones, but on the other hand will get a reward

for milestones reached before the due date.
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Appendix A

Complete MILP formulation

A.0.1 The objective of an agent

The reaction of agent Au to strategy profile p(S):

min
∑

m∈Nm

qmuTm +
∑

(i,j)∈τu

cij(pij − pij)

s.t.

tj − ti − pij − sij = 0 ∀(i, j) ∈ E (A.1)

p
ij
≤ pij ≤ pij ∀(i, j) ∈ τu (A.2)

pij = pij(S) ∀(i, j) /∈ τu (A.3)

tm − dm ≤ Tm ∀m ∈ Nm (A.4)

where

qmu, dm, ti, Tm, sij ∈ R≥0, pij ∈ Z≥0

43
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A.0.2 Main problem

min

(
tn +

∑
∀(i,j)∈E cij(pij−pij)+

∑
∀m∈Nm

∑
∀u∈A qmuTm

1+
∑
∀(i,j)∈E cij

(
pij−pij

)
+
∑
∀m∈Nm

∑
∀u∈A qmu(tmax

m −dm)

)
(A.5)

s.t.

tj − ti − pij − sij = 0 ∀(i, j) ∈ E (A.6)

t0 = 0 (A.7)

p
ij
≤ pij ≤ pij ∀(i, j) ∈ E (A.8)

ε− zij ≤ sij ≤ sij (1− zij) ∀(i, j) ∈ E (A.9)

zij ≤
∑

∀(k,i)∈E

zki ∀(i, j) ∈ E : i > 1 (A.10)

zij ≤
∑
∀(j,l)∈E

zjl ∀(i, j) ∈ E : j < n, j /∈ Nm (A.11)∑
∀(i,m)∈E

zim ≥ 1 ∀m ∈ Nm (A.12)

1 ≤
∑

∀(1,i)∈E

z1i (A.13)

tm ≤ dm − 1 + (tmaxm − tminm + 1)zm ∀m ∈ Nm (A.14)

tm ≥ dm − (tmaxm − tminm )(1− zm) ∀m ∈ Nm (A.15)

tm ≤ dm + (tmaxm − tminm )z′m ∀m ∈ Nm (A.16)

tm ≥ dm + 1− (tmaxm − tminm + 1)(1− z′m) ∀m ∈ Nm (A.17)

tm − dm ≤ Tm ∀m ∈ Nm (A.18)

xij ≤
(
pij − pij

)
≤
(
pij − pij

)
xij ∀(i, j) ∈ E (A.19)

yij ≤
(
pij − pij

)
≤
(
pij − pij

)
yij ∀(i, j) ∈ E (A.20)

zij ≥ xij ∀(i, j) ∈ E (A.21)

∑
∀(i,j)∈Fk

xij +
∑

∀(i,j)∈Bk

yij ≤

|Fk ∪Bk| − 1 +
∑

∀(i,j)∈Ck

zij +
∑
∀m∈Dk

zm ∀LCinck ∈ LCinc (A.22)∑
∀(i,j)∈Fk

yij +
∑

∀(i,j)∈Bk

xij ≤

|Fk ∪Bk| − 1 +
∑

∀(i,j)∈Ck

zij +
∑
∀m∈Dk

(1− z′m) ∀LCdeck ∈ LCdec (A.23)

where

qmu, dm, ti, Tm, sij ∈ R≥0, pij ∈ Z≥0, xij , yij , zij , zm, z′m ∈ {0, 1}
LC

inc/dec
k = 〈Fk, Bk, Ck, Dk〉, ε = 1/n, sij = D(S).

45

A.0.3 Subproblems (lazy constraint generation)

Increasing Cuts

MC = {m ∈ Nm : zm = 1}

max
∑

(i,j)∈E

αijlij −
∑

(i,j)∈E

βijuij −
∑

m∈MC

qmu(1− γm)

s.t.

αij − βij = γi − γj ∀(i, j) ∈ E (A.24)

αij + βij ≤ 1 ∀(i, j) ∈ E (A.25)

γ1 = 1 (A.26)∑
m∈Nm

γm ≤ |Nm| − 1 (A.27)

where

qmu, `ij , uij ∈ R≥0, αij , βij , γi ∈ {0, 1}

Constraint LCinck = (Fk, Bk, Ck, Dk) where

Fk = {(i, j) ∈ E : αij = 1 ∧ zi,j = 1},
Bk = {(i, j) ∈ E : βij = 1 ∧ zi,j = 1},
Ck = {(i, j) ∈ E : βij = 1 ∧ zi,j = 0},
Dk = {m ∈ Nm : γm = 0 ∧ zm = 0}.

Decreasing Cuts

MC = {m ∈ Nm : z′m = 1}

min
∑

(i,j)∈E

αijuij −
∑

(i,j)∈E

βijlij −
∑

m∈MC

qmu(1− γm)

s.t.

αij − βij = γi − γj ∀(i, j) ∈ E (A.28)

αij + βij ≤ 1 ∀(i, j) ∈ E (A.29)

γ1 = 1 (A.30)∑
m∈Nm

γm ≤ |Nm| − 1 (A.31)

where

qmu, `ij , uij ∈ R≥0, αij , βij , γi ∈ {0, 1}

Constraint LCdeck = (Fk, Bk, Ck, Dk) where

Fk = {(i, j) ∈ E : αij = 1 ∧ zi,j = 1},
Bk = {(i, j) ∈ E : βij = 1 ∧ zi,j = 1},
Ck = {(i, j) ∈ E : αij = 1 ∧ zi,j = 0},
Dk = {m ∈ Nm : γm = 0 ∧ z′m = 1}.
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