I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nash Equilibria in the multi-agent project scheduling problem with milestones
Jméno autora: Marko Šidlovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. Přemysl Šůcha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za mimořádně náročné, jelikož student byl postaven před komplexní problém, který v současné literatuře nebyl řešen.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k zadanému problému svědomitě a prokázal, že umí pracovat samostatně. Na konzultace docházel připraven.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má vysokou odbornou úroveň. Její výsledky posouvají hranici současného poznání v oblasti operačního výzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána přehledně a je doplněna vhodnými příklady, které dobře ilustrují popisovaný problém. Na druhou stranu, některé formulace jsou trochu těžkopádné. Práce také místy obsahuje drobné překlepy, které jsem při předchozím čtení přehlédl (například popis vstupního souboru úplně nekoresponduje s grafem na obrázku 4.1).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil všechny známé dostupné zdroje. Všechny zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má významný dopad na hranice současného poznání pro oblast rozvrhování projektů /operačního výzkumu. Navržený algoritmus má výbornou výkonnost a v praxi je použitelný na řešení velkých projektů. Drobné rezervy jsou v textu vlastní práce. Touto výtkou však nechci snižovat kvalitu a vlastní přínos práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: